Cumca Dumnedieu s'a descoperitu pre sine, si că descoperirile divine esistu, este afara de tota indoial'a. Acést'a ne invétia Apostolul Pavelu cand dice : „In multe feluri, si in multe tipuri a grauitu de demultu Dumnedieu parintiloru nostri prin profeti, éra mai pe urma a grauitu prin fiulu pre carele l'a pusu mostenitoriu tuturor, prin care a facutu si veacurile“.<sup>1)</sup> Aceste descoperiri la incepantu si pana nu se inventase artea scrierii, s'a pestratu si propagatu din gura in gura prin traditiune. Traditiunile si pana astadi sunt de mare valóre si insemnatare, căci si dupa in-

ventarea artei de scrisu, cele mai multe descoperiri divine s'au pestratu si derivatu la noi prin traditiuni ; prin urmare traditiunile sunt o inventatura fundamentala in ortodocsimu, si stau in celu mai mare necsu cu descoperirile divine, ba, aceste numai in traditiuni si-asla punctulu de odihna, despre ce marturisescu barbatii evangeli si apostolici ; asia Evangelistulu Ioanu dice : „Sunt si altele multe care a facutu Iisusu, care de s'ar fi scrisu căte un'a, mi-se pare că nici in lumea acést'a nu ar incapă cartile ce s'ar fi scrisu“.<sup>1)</sup> Si Pavelu: Fratiloru stati si tieneti traditiunile in care v'ati inventiatu ori prin cuventu ori prin epistol'a nostra“. <sup>2)</sup> Ce s'au crediutu si primitu in totu timpulu si in totu loculu de biserica aceea e ortodoxu si traditionalu „quod ubique, quod semper, et quod ab omnibus creditum est, hoc est catholicum.“ Traditiunile le aflamu si la alte popóra si legislatori renumiti din anticitate de si in alta forma si sub altu nume, precum „mores maiorum, consuetudo contra — praeter — et secundum legem. La strabunii romani nu reprezentau mai pucinu decâtua adeverulu si dreptulu traditionalu, care mai in urma s'au numit u dreptulu seu „ius consuetudinarium“.

Descoperirile divine se impartu in immediate, cari prin singuru Dumnedieu s'a descoperitu precum sunt: inventatiurile date de Dumnedieu protoparintiloru nostri in raiu, promisiunile facute lui Avramu, Isacu, Iacobu, lui Moisie, si descoperirile prin Iisusu Christosu; altele sunt mediate, candu prin altii adeca prin trimisii sei s'a descoperitu pre sine, cum sunt profetii. Ele se mai impartu in descoperirile legei vechi, cum sunt alui Dumnedieu Tatalu in raiu, a patriarchiloru si a profetiloru din testamentulu vechiu, si in a legei cei noue séu cele descoperite prin Iisusu Christosu si Apostoli. In fine se mai impartu in descoperiri antice, care se refereau la crearea lumei si alte intemplari inainte de Avramu, in timpulu patriarchiloru, de la Avramu pana la Christosu si in crestinismu dela Christosu pana astazi.